
 

C.T. MAHÓN 
PLANTA DE TRATAMIENTO Y REUTILIZACIÓN DE AGUAS 

PARA PRODUCCION DE AGUA DESMINERALIZADA.  

Página 1  de  62 

MAHPT-END-ITS-PY-0001-01 

PROYECTO TECNICO 
Rev. 01 

 

DOCUMENTO 1 - MEMORIA Y ANEJOS 

P
R

O
Y

E
C

T
O

 T
É

C
N

IC
O

 

C.T. MAHON 

PLANTA DE TRATAMIENTO Y REUTILIZACIÓN DE 

AGUAS PARA PRODUCCION DE AGUA 

DESMINERALIZADA 

PROYECTO TECNICO 

MAHPT-END-ITS-PY-0001-01 

AUTOR DEL PROYECTO:  
 
El Ingeniero Técnico Industrial 
 
Vicente Sáenz de Segovia 
Colegiado Nº 15.911 

 

   

  JULIO 2018 

   





 

C.T. MAHÓN 
PLANTA DE TRATAMIENTO Y REUTILIZACIÓN DE AGUAS 

PARA PRODUCCION DE AGUA DESMINERALIZADA.  

Página 2  de  62 

MAHPT-END-ITS-PY-0001-01 
[...]
Fósforo total   <1 mg/L   Mensual Espectroscopía de absorción molecular 
Espectrofotometría de plasma  

 0,5 mg 
P/L 

Nitrógeno total   <3 mg/L   Mensual Suma de Nitrógeno Kjeldahl, nitratos y 
nitritos 

Autoanalizador  

 3 mg N/L 

Nitratos   <10 mg/L  Mensual  Espectroscopía de absorción molecular 
Cromatografía Iónica  

 10 mg 
NO3/L 

Otros 
contaminantes 

 N/A    -  -  N/A 

Sustancias 
peligrosas 

 N/A µg/L   -  - N/A 

2.4. ASPECTOS URBANÍSTICOS DE LA INSTALACIÓN 

El emplazamiento de la nueva Planta de Tratamiento de Agua Desmineralizada será en la actual 

Central Térmica de Mahón, municipio de Mahón, en la isla de Menorca. 

La Central Térmica de Mahón, actualmente, ocupa una extensión de 44.309 m2 de superficie. La 

nueva Planta de Tratamiento de Agua Desmineralizada está previsto que se instale en la antigua 

zona de descarga de camiones de gasoil, actualmente en desuso.  

Estos terrenos se encuentran clasificados en el Plan General de Ordenación Urbana de Mahón como 

Suelo Urbano Urbanizable, perteneciente al Sistema de Servicios Técnicos de Producción de 

Energía, Transformación, Almacenamiento y Distribución (ST.ptdE), según la Revisión del Plan 

General de Ordenación Urbana de Maó y Adaptación al (Exp. 46PGR11701) aprobado en Sesión de 





 

C.T. MAHÓN 
PLANTA DE TRATAMIENTO Y REUTILIZACIÓN DE AGUAS 

PARA PRODUCCION DE AGUA DESMINERALIZADA.  

Página 9  de  62 

MAHPT-END-ITS-PY-0001-01 

PROYECTO TECNICO 
Rev. 01 

 

DOCUMENTO 1 - MEMORIA Y ANEJOS 

15 de diciembre de 2016 

Por tanto, la extensión de terreno empleada en la ampliación, así como los terrenos dónde se va a 

efectuar, son los adecuados para albergar una instalación de estas características y cumplen con lo 

establecido en el artículo 102 de la Revisión del Plan General de Ordenación Urbana de Maó. 





 

C.T. MAHÓN 
PLANTA DE TRATAMIENTO Y REUTILIZACIÓN DE AGUAS 

PARA PRODUCCION DE AGUA DESMINERALIZADA.  

Página 10  de  62 

MAHPT-END-ITS-PY-0001-01 

PROYECTO TECNICO 
Rev. 01 

 

DOCUMENTO 1 - MEMORIA Y ANEJOS 

3. NORMATIVA APLICABLE 

Todas las actividades especificadas en el presente Proyecto o, que se realicen como consecuencia 

de él, estarán de acuerdo y cumplirán con la legislación y reglamentos vigentes del Reino de España 

(nacional, autonómica y/o local) y con los reglamentos o directivas vigentes aplicables a la Unión 

Europea. 

Son de aplicación las siguientes Leyes, Reglamentos, Directivas y Órdenes Ministeriales aplicables 

en su última edición válida en el momento de realizar las obras objeto del presente Proyecto: 

• Texto Refundido de la Ley de Aguas, aprobada por RD Legislativo 1/2001, de 20 de julio 

• Reglamento de Dominio Público Hidráulico (RDPH), aprobado por el Real Decreto 849/86, de 

11 de abril 

• Real Decreto 1620/2007, de 7 de diciembre, por el que se establece el régimen jurídico de la 

reutilización de las aguas depuradas 

• Real Decreto 378/2001, de 6 de abril, por el que se aprueba el Plan Hidrológico de las islas 

Baleares. 

• Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Código Técnico de la 

Edificación y modificaciones y ampliaciones posteriores. 

• Real Decreto 751/2011, de 27 de mayo, por el que se aprueba la Instrucción de Acero 

Estructural (EAE). 

• Real decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la instrucción de hormigón 

estructural (EHE-08). 

• Real decreto 997/2002, de 27 de septiembre, por el que se aprueba la norma de 

construcción sismo-resistente: parte general y edificación (NCSE-02). 

• RC-16 “Instrucción para la Recepción de Cementos”. 

• RY-85 “Pliego de Recepción de Yesos y Escayolas”. 

• RL-88 “Pliego de Recepción de Ladrillos Cerámicos”. 

• RB-90 “Pliego de Recepción de Bloques de Hormigón”. 

• Ley 38/1999, de 5 de noviembre, de Ordenación de la Edificación. 

• Ley 31/95 de Prevención de Riesgos Laborales (BOE 10/11/95). 

• Disposiciones mínimas de Señalización de Seguridad y Salud en el trabajo (RD 485/97, 

BOE 23Abr97). 

• Disposiciones mínimas de seguridad y salud en los Lugares de Trabajo (RD 486/97, BOE 

23Abr97, modificado por RD2177/04, BOE 13Nov04). 

• Disposiciones mínimas de seguridad y salud en obras temporales de construcción (RD 

1627/97, BOE 25Oct97, modificado por RD.2177/04, BOE 13Nov04; por RD 604/06, BOE 

29May06; por RD. 1109/07, BOE 25Ag07, por RD.337/10, BOE 23mar10). 





 

C.T. MAHÓN 
PLANTA DE TRATAMIENTO Y REUTILIZACIÓN DE AGUAS 

PARA PRODUCCION DE AGUA DESMINERALIZADA.  

Página 11  de  62 

MAHPT-END-ITS-PY-0001-01 

PROYECTO TECNICO 
Rev. 01 

 

DOCUMENTO 1 - MEMORIA Y ANEJOS 

• Reglamento de Servicios de Prevención de Riesgos Laborales (RD 39/97, BOE 31/1/97 y 

RD 780/98; modificado por RD 604/06). 

• Real Decreto 1215/1997, de 18 de julio, por el que se establecen las disposiciones mínimas 

de seguridad y salud para la utilización por los trabajadores de los equipos de trabajo. 

• RAEM. Reglamento Aparatos Elevación y Manutención (RD. 2291/85, BOE 11di85), y sus 

Instrucciones Técnicas Complementarias: AEM-1 (Ascensores, BOE 6oct87). 

• RD 105/2008 por el que se regula la Producción y Gestión de los Residuos de Construcción 

y Demolición. 

• Orden MAM/304/2002 de 8 de febrero, por la que se publican las operaciones de 

valorización y eliminación de residuos y la lista europea de residuos. 

• Real Decreto 2060/2008, de 12 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de 

equipos a presión y sus instrucciones técnicas complementarias. 

• Reglamento de Seguridad contra incendios en establecimientos industriales (R.D. 2267/04, 

BOE 17/12/04). 

• Real Decreto 513/2017, de 22 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de 

instalaciones de protección contra incendios 

• Pliego Prescripciones Técnicas Generales para tuberías abastecimiento agua (OM 28/7/74, 

BOE 2, 3 y 30/10/74). 

• Pliego de Condiciones Técnicas de la Dirección General de Arquitectura (BOE's Jun/73). 

• Reglamento de fabricación y empleo de elementos resistentes en pisos y cubiertas 

(RD1630/80 - BOE 8/Ag/80). 

• Real Decreto 656/2017, de 23 de junio, por el que se aprueba el Reglamento de 

Almacenamiento de Productos Químicos y sus Instrucciones Técnicas Complementarias 

MIE APQ 0 a 10 

• Reglamento electrotécnico de baja tensión REBT, R.D. 842/02 (BOE 18/Set/02) e 

Instrucciones Técnicas Complementarias ITC (BT 01 a 51). 

• Normas Básicas para instalaciones interiores de agua (Orden Mº Industria 9/12/75, BOE’s 

12/1/76, 12/2/76, y 7/3/80). 

• ANSI American National Standards Institute. 

• ASME American Society of Mechanical Engineers. 

• ASHRAE American Society of Heating, Refrigerating and Air Conditioning Engineers. 

• ASTM American Society for Testing Materials. 

• AWS American Welding Society 

• DIN DeutschesInstitutFürNormung 

• FEM Réglés pour le calcul des appareils de levage. 

• ISO International Standards Organization 

• NFPA National Fire Protection Association 





 

C.T. MAHÓN 
PLANTA DE TRATAMIENTO Y REUTILIZACIÓN DE AGUAS 

PARA PRODUCCION DE AGUA DESMINERALIZADA.  

Página 12  de  62 

MAHPT-END-ITS-PY-0001-01 

PROYECTO TECNICO 
Rev. 01 

 

DOCUMENTO 1 - MEMORIA Y ANEJOS 

• Reglamento sobre condiciones técnicas y garantías de seguridad en centrales eléctricas, 

subestaciones y centros de transformación. Instrucciones técnicas complementarias. 

• Reglamento de Acometidas Eléctricas (RD. 2949/82, BOE 12-Nov-82). 

• Real Decreto 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de 

eficiencia energética en instalaciones de alumbrado exterior y sus Instrucciones técnicas 

complementarias EA-01 a EA-07. 

• Reglamento Actividades Molestas, Insalubres y Peligrosas (D. 2414/61, BOE 7/12/61 y 

7/3/62) e Instrucciones Complementarias (BOE Abr/63). Modificado por RD 374/2001 (BOE 

1May01). 

• Normativa UNE, CEI. 

• Estándar ANSI/TIA/EIA−569 para los conductos, pasos y espacios necesarios para la 

instalación de sistemas estandarizados de telecomunicaciones. 

• ANSI/EIA/TIA−606 regula y sugiere los métodos para la administración de los sistemas de 

telecomunicaciones. 

• TIA/EIA TSB−67 especificación del desempeño de transmisión en el campo de prueba del 

sistema de cableado UTP. 

• TIA/EIA TSB−72 Guía para el cableado de la fibra óptica. 

• Ley 37/2003, de 17 de noviembre, del Ruido. 

• Real Decreto 1513/2005, de 16 de diciembre, desarrolla la Ley 37/2003 en lo referente a 

evaluación y gestión del ruido ambiental. 

• Real Decreto 1367/2007, de 19 de octubre, por el que se desarrolla la Ley 37/2003, de 17 

de noviembre, del Ruido, en lo referente a zonificación acústica, objetivos de calidad y 

emisiones acústicas. 

• Ley 5/2013, de 11 de junio, por la que se modifican la Ley 16/2002, de 1 de julio, de 

prevención y control integrados de la contaminación y la Ley 22/2011, de 28 de julio, de 

residuos y suelos contaminados. 

• Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de 

emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevención y 

control integrados de la contaminación. 

  





 

C.T. MAHÓN 
PLANTA DE TRATAMIENTO Y REUTILIZACIÓN DE AGUAS 

PARA PRODUCCION DE AGUA DESMINERALIZADA.  

Página 13  de  62 

MAHPT-END-ITS-PY-0001-01 

PROYECTO TECNICO 
Rev. 01 

 

DOCUMENTO 1 - MEMORIA Y ANEJOS 

4. DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES 

4.1. SUMINISTRO DE AGUA DE LA EDAR 

La EDAR Maó – Es Castell es una planta convencional de fangos activos por aireación prolongada, 

que se corresponde con un tratamiento secundario avanzado. Comprende un pretratamiento 

completo (desbaste, desarenado y desengrasado), tratamiento biológico con tanques de aireación 

superficial tipo carrusel y decantadores secundarios circulares, Disponiendo de dos líneas completas. 

Las instalaciones están diseñadas para 11.250 m3/día, aunque en realidad se tratan actualmente 

unos 4000-5000 m3/día.  

El tratamiento cumple con la normativa de vertido (<25 ppm DB05, < 125 ppm DQO, < 35 ppm MES, 

< 15 ppm Nt). 

Para llevar el agua bruta a la nueva planta de tratamiento, se va instalar una nueva conducción de 5,8 

km aproximadamente que discurre entre la EDAR Maó – Es Castell, situada en la Ctra. BINIATAP S/N 

y la central térmica de Mahón, con dirección C/Cos Nou s/n. 07701 Mahón. Esta nueva conducción es 

objeto de un proyecto paralelo a este, cuyas obras se describen en el PROYECTO DE 

CONDUCCIÓN DE AGUA ENTRE CT MAHÓN Y LA EDAR DE MAHÓN ES CASTELL de febrero de 

2018 firmado por D. Manuel Quintana López. 

Se estima que a través de esta conducción se ha de poder suministrar un caudal máximo de 30 m3/h 

a la planta de tratamiento. 

Asimismo, se ha considerado en el diseño la posibilidad de suministro mediante cisternas y las 

instalaciones requeridas para la recepción de las mismas. 

4.2. PLANTA DE TRATAMIENTO 

Los tratamientos a los que se someterá el agua proveniente de la EDAR se describen con detalle en 

el apartado 6 de Equipos Mecánicos, pero de forma sintética comprenden: 

• Pretratamiento de ultrafiltración 

• Tratamiento por ósmosis inversa en dos etapas. 

• Tratamiento de electrodesionización. 

La planta debe abastecer consumos máximos de 15,6 m3/h y consumos medios de 9.6 m3/h de agua 

desmineralizada en los meses más desfavorables, para lo que se prevé instalar dos líneas de 

tratamiento con capacidad para producir 15 m3/h cada una. El diseño prevé la posibilidad del 





 

C.T. MAHÓN 
PLANTA DE TRATAMIENTO Y REUTILIZACIÓN DE AGUAS 

PARA PRODUCCION DE AGUA DESMINERALIZADA.  

Página 14  de  62 

MAHPT-END-ITS-PY-0001-01 

PROYECTO TECNICO 
Rev. 01 

 

DOCUMENTO 1 - MEMORIA Y ANEJOS 

funcionamiento simultáneo de ambas líneas, si fuera necesario.  

La planta se ubicará en una nave nueva de 450 m2 aproximadamente de superficie a implantar en la 

antigua zona de descarga de camiones de gasoil. 

4.3. SUMINISTRO DE AGUA A LAS TURBINAS DE GAS 

A la salida de la planta de tratamiento, el agua desmineralizada se conducirá hasta un nuevo tanque 

de almacenamiento de agua situado junto al parque de combustible, con capacidad de 2.500 m3. 

Próximo a él, se instalarán 3 nuevas bombas que impulsarán el agua desmineralizada hasta los skids 

que suministran el agua hasta las turbinas. 

Los skids de inyección de agua propios de cada turbina, se encargarán de inyectar agua en la cámara 

de combustión de cada turbina, reduciendo así las emisiones de NOx en los gases de escape de la 

combustión. En la actualidad se encuentran instalados los skids de las turbinas nº 4 y nº 5, siendo 

necesaria su revisión y puesta en servicio. Asimismo, se instalarán los equipos necesarios para la 

inyección en la turbina nº 3. 

4.4. EVACUACIÓN DE AGUAS RESIDUALES 

Los efluentes producidos en la planta de tratamiento, constan fundamentalmente de los rechazos de 

la ósmosis inversa (compuestos principalmente de salmuera), de lavados de la ultrafiltración, y los 

efluentes de la limpieza química. 

No sé prevé el aumento de las emisiones de la Central al emisario, ya que todos los efluentes 

generados se enviarán de vuelta a la EDAR directamente. Antes del reenvío, los efluentes serán 

neutralizados en una balsa, el tiempo necesario para que cumpla los requisitos exigidos. Los 

efluentes neutralizados serán bombeados a la EDAR a través de una segunda tubería paralela a la de 

entrada de agua, estimando un caudal de 14 m3/h. 

  





 

C.T. MAHÓN 
PLANTA DE TRATAMIENTO Y REUTILIZACIÓN DE AGUAS 

PARA PRODUCCION DE AGUA DESMINERALIZADA.  

Página 15  de  62 

MAHPT-END-ITS-PY-0001-01 

PROYECTO TECNICO 
Rev. 01 

 

DOCUMENTO 1 - MEMORIA Y ANEJOS 

5. OBRA CIVIL 

5.1. CARACTERÍSTICAS DEL EMPLAZAMIENTO 

Los terrenos donde se implantará la nueva Planta de Tratamiento de Agua se inscriben dentro de la 

actual parcela de la C.T. Mahón. 

La nueva Planta de Tratamiento de Agua Desmineralizada está previsto que se instale en la antigua 

zona de descarga de camiones de gasoil, en desuso, llevando a cabo actuaciones previas de 

demolición de la urbanización de manera que se adapte la zona para albergar el nuevo edificio. Por 

otro lado, el nuevo depósito de almacenamiento de agua desmineralizada se va a ejecutar en la zona 

de tanques, junto al actual depósito de Fuel-Oil 1, de 4.000 m3. 

5.1.1. TOPOGRAFÍA 

La parcela donde se ubicará la nueva Planta de Tratamiento está explanada a una cota de 

aproximadamente 9 metros respecto al nivel del mar. Por otro lado, la zona donde se va a ubicar el 

Tanque de Almacenamiento de Agua Desmineralizada se encuentra a una cota aproximada de unos 

9.0 a 10.0 metros. 

5.1.2. GEOTECNIA 

De la observación de los afloramientos cercanos y del análisis de los planos constructivos, se puede 

caracterizar el emplazamiento mediante la diferenciación de tres unidades geológico-geotécnicas. 

- Unidad geológico-geotécnica 1: Relleno antrópico. 

- Unidad geológico-geotécnica 2: Suelo residual. Consiste en arenas y gravas de pizarra 

marrones en matriz limo-arcillosa. 

- Unidad Geológica-geotécnica 3: Pizarras con intercalaciones de filitas grises. 

Cimentaciones 

Se desaconseja la cimentación directa sobre la Unidad geológica-geotécnica 1. 

Se considera adecuado recurrir a la implantación de una cimentación superficial para los edificios y 

racks mediante zapatas arriostradas, de profundidad variable, empotradas en la unidad geológica-

geotécnica 2 de suelo residual, reconocido como unas arenas y gravas limo-arcillosas grises de 

pizarra. El empotramiento mínimo de las zapatas será de 1m. Una vez realizado el saneo, se 

procederá a evaluar el estado del fondo de la excavación, de modo que si se observara que está 

compuesto por materiales muy deficitarios (muy blandos, sin consistencia o niveles contaminados) o 

presenta agua, se deberá profundizar al menos hasta 1,50 m. 





 

C.T. MAHÓN 
PLANTA DE TRATAMIENTO Y REUTILIZACIÓN DE AGUAS 

PARA PRODUCCION DE AGUA DESMINERALIZADA.  

Página 16  de  62 

MAHPT-END-ITS-PY-0001-01 